
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 63 / 2021 04/08/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
RICCA Davide, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AIME Luca LOI CARTA Alberto PARMENTOLA Paola

BORELLO Rosario LUPI Alessandro PASQUALI Raffaella

D'AGOSTINO Lorenzo MARRAS Oliviero PERA Dario

D'ALESSIO Luca MIANO Massimiliano PRIOLO Caterina

FRANCONE Vittorio MONTARULI Augusto

GERMANO Lucia OMAR  SHEIKH  ESAHAQ
Suad

GIARETTO Massimo PAGLIERO  Giovanni
Giuseppe

GUGGINO Michele Antonio PALUMBO Antonio

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
BERNO Fulvio - DELPERO Stefano - DEMASI Andrea - PETRACIN Noemi

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:
C. 8 - DONAZIONE ALL’ECOMUSEO DELLA CIRCOSCRIZIONE 8 DI PARTE
DI  ARCHIVIO  PERSONALE  DEL PRESIDENTE  DELL’A.N.P.I.  RAFFAELE
SCASSELATI. ACCETTAZIONE 

Pag 1 di 5



Il Presidente Davide RICCA di concerto con la Coordinatrice della II Commissione di Lavoro Paola
Parmentola ed il Coordinatore della Sottocommissione Ecomuseo Massimo Giaretto riferisce:

In data 23 Aprile 2021 è pervenuta comunicazione via e-mail alla Circoscrizione 8 da parte del
Signor  Raffaele  Scassellati,  Presidente  della  Sezione  A.N.P.I.  “Nicola  Grosa”,  della  volontà  di
donare  parte  del  proprio  archivio  personale,  raccolto  nel  corso  della  sua  presidenza  A.N.P.I.,
all’Ecomuseo della Circoscrizione.

Tale  archivio  composto  da  libri,  materiali  video,  pannelli  mostra,  giornali  periodici,  fotografie,
calendari, manifesti, locandine e pieghevoli, costituisce un significativo valore storico-documentale
che va ad arricchire il patrimonio dell’Ecomuseo, pertanto la Circoscrizione 8 intende accettare tale
donazione.
La donazione si configura di modico valore.

Nel ricevere tale donazione è doveroso esprimere un profondo ringraziamento al Signor Raffaele
Scassellati e alla Sezione A.N.P.I. “Nicola Grosa”.

Il materiale è stato consegnato in data 29 Aprile 2021 e depositato presso i locali dell’Ecomuseo per
la successiva inventariazione dei beni.

Ultimata  la  fase  di  inventariazione,  tale  inventario  costituisce  parte  integrante  della  presente
deliberazione e viene allegato ad essa (All.1).

Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano:

di  accettare  ed acquisire  la  donazione del  Signor  Raffaele  Scassellati,  Presidente  della  Sezione
A.N.P.I. ”Nicola Grosa” di parte del proprio archivio personale all’Ecomuseo della Circoscrizione
8.
Il materiale inventariato costituisce parte integrante della presente deliberazione (All. 1);

di dare atto che il materiale donato è da ritenersi di modico valore.

di  esprimere  un profondo ringraziamento  al  Signor  Raffaele  Scassellati  e  alla  Sezione  A.N.P.I.
“Nicola Grosa”;

di  demandare  alla  Dirigente  di  Area  l’adozione  di  successivo  provvedimento  dirigenziale  per
l’accettazione e acquisizione del materiale documentario descritto in premessa.

Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

Pag 3 di 5



Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato
(All.2); 

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione per appello nominale, che ha dato il seguente
esito:

Assente al momento del voto il Consigliere Borello.

Presenti 20
Votanti 20
Astenuti ==
Contrari ==
Favorevoli 20

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano:

di  accettare  ed acquisire  la  donazione del  Signor  Raffaele  Scassellati,  Presidente  della  Sezione
A.N.P.I. ”Nicola Grosa” di parte del proprio archivio personale all’Ecomuseo della Circoscrizione
8.
Il materiale inventariato costituisce parte integrante della presente deliberazione (All. 1);

di dare atto che il materiale donato è da ritenersi di modico valore.

di  esprimere  un profondo ringraziamento  al  Signor  Raffaele  Scassellati  e  alla  Sezione  A.N.P.I.
“Nicola Grosa”;

di  demandare  alla  Dirigente  di  Area  l’adozione  di  successivo  provvedimento  dirigenziale  per
l’accettazione e acquisizione del materiale documentario descritto in premessa.

Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato
(All.2); 

________________________________________________________________________________

Pag 4 di 5



IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Davide Ricca

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All1Inventario.pdf 

 2. All2.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


